n Gloss. ibid.  
o d. ca. si cui-  
tas.

p Arg. c. per  
exemptionem  
de priuil. li. 6.

q Ca. Roma-  
na. §. in uni-  
uersitate de  
sent. excom.  
lib. 6.

r Vt supra di-  
ctum est.

s d. ca. si cui-  
tas. & d. c. si  
sententia.

t Arg. c. deni-  
quo 7. q. 1. &  
l. proponeba-  
tur ff. de iudi.

v d. c. si senten-  
tia. ubi ad af-  
firmat Domi-  
ni.

u Per.

x Extrana. g.  
proinde de se.  
excom.

y Vbi supra.  
memb. 1. c. 4.

z In c. praesen-  
ti de sen. exc.

a De potest.  
eccles. cas. 10.

nicum, Perusinum & Communem, a singulare autem, quod  
addit Angelus, b est species interdicti particularis minimè  
necessaria. Interdictum personale tantum est, quod inter-  
dicat personas tantum, quod etiam est duplex, scilicet, ge-  
nerale, quod interdicit aliquam vniuersitatem hominum,  
vt populi, regni, prouinciar, ciuitatis, oppidi, collegij, aut  
pagi. c Et speciale, siue particulare, quod interdicit per-  
sonas singulares, vnam, aut multas, certas, aut incertas, vt  
quod interdicit hoc, vel illud facientem. Interdictum lo-  
cale, & personale simul est, quod interdicit locum, & per-  
sonas simul: & quod interdicit locum, & populum, & tales,  
vel tales personas: exemplum quotidianum est in interdi-  
cto, quod appellatur ambulatorium, quo interdicitur ali-  
qua persona, & locus vbi est, vel fuerit, quamdiu ibi fue-  
rit, aut etiam certo tempore postquam recesserit, de quo  
quatenus est locale, iudicandum est, vt de locali tantum:  
& quatenus est personale, vt de personali tantum, d qui-  
bus addimus, vnum quodque illorum posse diuidi in sim-  
plex, & mixtum, hoc est generale tantum, aut particulare  
tantum, aut generale, & particulare simul. De quo quate-  
nus est generale, iudicandum est, vt de generali, & quate-  
nus particulare, vt de particulari. e

167 Tertio dico, quod interdictum generale loci non  
includit populum, nec personas eius: neque interdictum  
generale populi alicuius loci comprehendit eum: itaque  
quando est interdictus vnus locus, qui sunt in eo, & non  
fuerunt causa interdicti, possunt audire, & dicere in alio  
loco diuina officia, & dare, & accipere sacramenta, & alij  
aliorum oppidorum non possunt hoc facere in illo loco  
interdicto, cuius illi sunt. Et quando interdicitur solus po-  
pulus, illi qui sunt eius, non possunt audire, neque ibi, ne-  
que alibi: & exteri possunt audire ibi, & in eo potest cele-  
brari patentibus ianuis, exclusis eius loci hominibus, per-  
inde ac si non esset interdictus. f Rursum interdictum cle-  
rici alicuius loci non comprehendit locum, neque popu-  
lum, & habitatores eius laicos: neque e contrario interdi-  
ctum populi comprehendit clericos. g Cuius rei nouam  
rationem tradidimus alibi h post Decium i quamuis inter-  
dictum cleri videatur includere religiosos, & religio-  
sas, conuersos, & conuersas, nouitios, & nouitias, secundum  
Dominicum k & Calderinum. l Item interdictum ciuitatis  
includit suburbia, & aedificia prope mœnia, m quæ verò  
aedificia dicenda sint talia relinquuntur arbitrio iudicis. n  
Interdictum etiam Ecclesiar, licet speciale tantum, inclu-  
dit facella, & cœmeterium contigua, alia non. o Interdi-  
cta verò Ecclesia, non censentur interdicti clerici eius-  
dem: neque contra, interdictis clericis, censentur interdi-  
cta eorum ecclesia. p

Quis, cur, & quomodo potest interdi-  
cere, & interdici.

- 168 Interdicit communiter, qui excommunicat, & suspendit, & contra.
- 169 Interdictum fertur ob culpam alienam, sed non ob culpam debiti, & ponitur ipso facto à iure in his casibus, num. 169. & qua opera prohibeat, num. 170.

**Q**UARTO dico, quod communiter, qui potest excommunicare, & suspendere, potest etiam interdici: & qui potest excommunicari, & suspendi, potest etiam interdici. Et vniuersitas, quæ non potest excommunicari, q & locus, qui non potest suspendi, r potest interdici. s Et quamquam aliud est populus, vel vniuersitas, & aliud particulares eiusdem, t interdicto tamen illo, censentur interdicti omnes eius particulares, fontes & infontes, v quia potest vnus interdici propter culpam alterius, licet non excommunicari, vel suspendi, vt prædictum est: quamuis semper debeat interuenire culpa propria, vel aliena, vt feratur interdictum: nec sufficit culpa non soluendi debitum, vt feratur interdictum generale auctoritate ordinaria, vel delegata sine speciali Papæ mandato, x quamuis particulare Ecclesiar ferri possit, iuxta Calderinum, y & Dominicum, z non tamen parochiar, quamuis per incogitantiam, nostro iudicio, contradixerit Stephanus. a Inter-

A rogatus olim Salmantica, an infans lactens, & amens includantur interdicto? Respondi, includi, nec esse admittendos ad diuina: quia vt prædictum est, sine culpa propria quis potest interdici.

169 Quinto dico, quod fertur generale ipso facto contra vniuersitatem, quæ facit solui portoria illicita clericis, a & contra eam, quæ facit, vt capiatur, percutiatur, vel in exilium mittatur suus Episcopus. b Et contra eam cuius dominus impedit ingressum, aut negotia nunciij Apostolici. c Immo & in omnibus casibus, in quibus iure fertur interdictum locale generale, ob delictum populi, in eisdem fertur etiam generale personale contra suum populum: quamuis non, quando fertur ob delictum solius domini, si non exprimat, d fertur etiam particulare locale Ecclesiar in aliquot casibus, scilicet, quando vniuersitas facit, vt capiatur, percutiatur, vel mittatur in exilium suus Episcopus. e Et quando clerici, aut conuentus Ecclesiar, nolunt restituere corpora, aut monumenta eorum, quos in ea sepelierunt, eo quod inducti ab eis iurauerunt se electuros sepulturas. f

170 Sexto dico, quod interdictum personale particulare solum includit personas nominatas, & actus in eo expressos, & qui includuntur in illis. Si verò nulli exprimantur, omnes qui verantur interdictis censentur inclusi. Vnde interdicto simpliciter Petro, omne illud, quod interdictum prohibet, veratur illi. Interdicto autem eo, quo ad ministerium altaris, reliqua omnia potest facere: quo ad ingressum verò Ecclesiar, omnia diuina officia illi prohibentur intra illam: quia includuntur in prohibitione ingressus illius, & nulla extra illam: quia potest facere domi, vel in tabernaculo, s aut in sacello non erecto auctoritate episcopi, perinde ac si nulla re esset interdictus, iuxta S. Antoninum: h & ante illum Calderinus, secundum quem approbatum ab Ancharano, Dominico, & Perusino, i cui est interdictus ingressus Ecclesiar bene potest introire in eam, & orare quando non aguntur diuina officia, vt glossa singularis dicit de excommunicato, k quamuis multi contra sentiant, sed malè: non potest tamen audire diuina officia, iuxta Dominicum & communem, l quidquid dicat Calderinus, m sed nostra sententia potest transire per eam, etiam quando illa sunt: quia id non est audire. n Quorum ratio est: quia prohibitio ingressus Ecclesiar solum respicit diuina officia, ne ea faciat, vel audiat in ea. o

Quæ prohibeantur Interdicto, & tempore interdicti.

- 171 Interdicto verantur omnia diuina officia, sacramenta, & sepultura, præter expressa.
- 172 Officia diuina quæ, & permissa quomodo in interdicto generali, num. 174.
- 173 Missa vna singulis hebdomadis licita in interdicto speciali.
- 174 Clerici etiam alieni admittuntur ad diuina tempore interdicti, & an coniugati.
- 174 Aqua benedicta, vt benedicenda, & vsui adhibenda tempore interdicti.
- 175 Interdicto in loco, & etiam in Ecclesia clerici recitant horas, num. 176. & vt campanæ pulsatio, Episcopi benedictio, & sacramentalium vsus liceant, num. 177. Confessio item, & alia plurima. 178.
- 179 Interdicta quæ priuilegia particularia relaxent. & 2. seq.
- 182 Interdictum iure suspenditur quatuor festis, & an aliis hoc priuilegio. & 2. seq.
- 187 Interdictum non denunciatum non obligat, neque nullum, & quando tale, & validum violando qui laici, & moniales peccent.

**S**EPTIMO dico, quod per quodcumque interdictum prohibentur omnia diuina officia, sacramenta, & Ecclesiastica sepultura (exceptis his, quæ expressè, vel tacitè permittuntur) vt colligitur ex cap. non est & aliis, p & notatis in eis, & ex definitione interdicti. q Ex quo sequitur, quod regulariter prohibentur omnia exercitia specialiter deputata alicui ordini, siue maiori, siue

a Ca. quam-  
quam de cen-  
si li. 6.  
b Clem. 1. de  
pœn.  
c Extrana. si  
per gentes. de  
consuet.  
d Cap. si sent.  
de sent. excô.  
lib. 6.

e d. clem. 1. de  
pœn.

f In c. 1. de se-  
pult. lib. 6.

g Lux. gloss. c.  
u cui de sent.  
excom. l. 6. &  
commu.

h 3. p. s. 29.  
c. 2. §. 2.

i In d. c. is cui.

k Ca. qui stu-  
det. 1. q. 1. &  
Innoc. in c. nu-  
per. de sen. ex-  
com.

l In d. c. is cui.

m Vbi sup. co-  
16.

n Argu. eorū,  
quæ super co-  
c. nu. 34. dixi-  
mus de excô.  
o d. c. is cui. cu-  
ei annota. &  
c. praesenti. s.  
qu. 2.

p De sponsal.  
& c. fin. de ex-  
ces. pralat. &  
ca. quod in re  
de pœn. & re-  
miss. & ca. re  
spons. de sent.  
excommu. ca.  
quoniam. &  
c. fi. eo. li. 6.  
q Sup. n. 164.

minori, vt dicendi epistolam solenniter cum manipulo Subdiacono, & Euangelium Diacone, offerendi viceo- lus Acolyto, dicendi missam, aut agendi heodomadarium, quando peragitur matutinum, aut alix horæ canonicæ presbytero, & ordinandi Episcopo: quia omnia talia exer- citia sunt diuina officia, quæ est ratio noua, & firma non perpenfa ab aliis.

172 Octauo dico, quod malè definirunt Angelus, \* & aliqui alij diuina officia in hac materia, esse officia diuina in missali, & breuiario contenta: quia neque omne in illis ordinatum est diuinum officium, nec omne diuinum offi- cium est in illis ordinatum: siquidem multa sunt ordinata in Pontificali, & multa in missalibus & breuariis, quæ non sunt diuina officia prohibita tempore interdicti. Qualis est benedictio mensæ, & fructuum, qualis baculi, & lac- culi ad peregrinandum, & habitus nouitiorum. Possunt autem rectè definiri esse officia ordinata in dictis tribus li- bris, aut in aliis legitimè ad vsum ordinum, & aliorum sacra- mentorum, vel sacramentalium, aut ad Horas canonicas.

173 Nonò dico, quod potest dici vna missa quaque heb- domada etiam in Ecclesia specialiter interdicta, ad reno- uandum sanctum sacramentum, quod asseruatur infirmis, cum moderatione versiculi sequentis, b & etiam plures quam vna, si necessitas infirmorum id postulet. Et quod possunt celebrari omnia diuina officia in loco generaliter interdicto, sicut prius ianuis clausis, voce submissa, non pulsatis campanis, & exclusis excommunicatis, & interdi- ctis, d expulsis item non habentibus priuilegium iuris cõ- munis, aut specialis. e Dixi, in loco generaliter interdicto: quia in interdicto specialiter, non habet locum, iuxta glossam recepram. f

174 Et quamuis Ancharanus dicat, quod talia officia di- uina debent fieri per solos clericos, & monachos illius Ec- clesie, vel monasterij, & non per alios, cuius opinio obser- uabatur meo tempore in Gallia, vbi pauca interdicta ponun- tur: sed contrarium, scilicet, quod omnes clerici maiorum, & minoru ordinum etiam prima tonsuræ vndecumque, & cuiuscumque Ecclesie, nisi fuerint causa interdicti, possunt admitti ad dicendum, & audiendum illa, tenent Ioannes An- dreas, Dominicus & Philippus g quod seruat in tota Ca- stella, vbi feruntur infinita interdicta, & etiã in Lusitania, vbi feruntur pauciora, et si plura, quam in Gallia: sed clerici coniugati non sunt de horum numero: quia quidquid dicat Margarita confessorum, non gaudent nisi duobus priuile- giis, h è quibus nõ est hoc, & consequenter quo ad hoc ha- bentur pro laicis, vt iam pridè respondimus Salmanticæ: quamquam si esset consuetudo præscripta, qualis fertur esse in Aragonia, valeret illis, i etiã si esset introducta per errorem iuris. k Et adeo quidem excludendi sunt non habentes priuilegium, vt non sint admittendi ad oblatione, quæ fieri solet in medio missæ, neque sit eis porrigenda pax, ne- que aperienda fenestra, neque foramen, per quam intueri possint corpus D.N. l Neque sacerdos potest benedicere aquam absque prædicta modificatione, neque benedicta illa inspergere populum absque illa ante missam, cum an- tiphona, Asperges, &c. sicuti solet, iuxta Calderinũ. m Quã- quam credimus populum posse sumere aquam benedictã, cum ingreditur Ecclesiam, & clericum dare ei, tamquam laicum sine peccato, quidquid sentiat idem Calderinus. n quia id nullibi prohibetur. Et vox debet esse tam submissa, quæ foris non audiat, vel saltem proferatur ea intentione, vt non audiat, & cum debita cautione: quia hoc ex- cusaret peragentes officia, quamuis ab aliquibus curiosis audirentur contra eorum voluntatem: siquidem tam clarè est proferenda, vt alij ab aliis possint audiri in choro. o Pos- sunt tamen accipere funeralia, p & alias oblationes factas pro defunctis, quamuis sepeliantur extra locum sacrum, & illi essent interdicti, si decesserunt pœnitentes: siquidem potest, & debet rogari pro eis. q

175 Decimo dico, verum esse id, quod Salmanticæ re- spondimus, & defendimus sequentes mentè Hostiensis r cù cap. illud prælegeremus contra Villadiegum s & satis cõ- tra Calderinũ, t & Angelũ, & Siluestrũ v scilicet, quod in tempore generalis interdicti non solum vnus, sed etiã duo, tres, & plures recitare possunt suas horas in campo, ianuis, quæ nõ sunt, nõ clausis, & domi, & in cubiculo clausis illis,

A & etiam non clausis, modò non audiantur ab aliis non ha- bentibus priuilegium ad audiendum, quamuis audiant a- liqui per transitum, & casu. Et quod etiam intra Ecclesiam potest quis solus non clausis ianuis recitare horas ita sub- missè, vt à nemine alio à se audiat: & ita duo, vel tres diuisi in aliquo sacello, aut tam submissè, aut tam seiuncti à populo, vt audiri nequeant, & à fortiori intra vnum sa- cellum clausum, quamuis ianux Ecclesie, vbi illud est, sint apertæ, quidquid dicant Hostiensis, Ioannes Andreas, & Cardinalis, u quia intentio iurium, quæ permittunt diui- na officia cum prædicta moderatione in Ecclesiis, non est excludere alia loca, vt ponderabat Villadiegus, b immo à fortiori includere illa, vbi regulariter non audiantur ab aliis, permittendo ea dici in Ecclesiis, vbi solent audiri: & principalis scopus prohibendi diuina officia est, ne au- diantur à laicis, c cum non obstante illo quisque clericus teneatur dicere suum officium. d Dixi, tempore interdicti generalis: nam in loco specialiter interdicto, non esset lici- tum quidquam horum facere, neque clausis ianuis, ne- que apertis. e

176 Vndecimò dico, quod non prohibetur oratio ma- tutina, meridiana, & vespertina, quam vocant *Aue Maria*, neque benedictio mensæ, f neque ea, quam Episcopi iter facientes concedunt. Neque prohibetur lectio, neque de- claratio psalmodiarum, aut euangeliorum, aut aliorum simi- lium, quæ in diuinis officiis dicuntur, cum non prohibea- tur prædicatio, g neque oratio priuata in Ecclesia, etiam illis ipsis, quorum causa positum est interdictum, licet illi sint interdicti personaliter, h neque dare, neque accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesie: neque cantus lai- corum, etiam si cantent litaniam, aut psalmos, & laudes Dei, aut eius sanctorum in suis confraternitatibus etiam intra Ecclesias, i neque excommunicare, neque absoluerè excommunicatum absque stola, & solennitate sacerdotali, iuxta Innocentium, k & Calderinum: neque etiã introdu- cere puerperam in Ecclesiam ad reddendum Deo gratias, in illa, etiam cum confessione generali absque stola, & or- natu sacerdotis, l neque consequenter confessio genera- lis, quam solent facere laici sacerdoti, m neque adoratio crucis in die Veneris sancti, n neque recommendatio ani- marum defunctorum, p neque alia similia: quia non sunt diuina officia. Et quamuis laici non possint sepeliri in lo- co sacro tali tempore, neque extra illum cum officio diui- no, licet sublaro interdicto deferri debeant ad illum: & si sepeliantur in illo durante interdicto, non sunt extrahen- di. q Clerici tamen seruantes interdictum possunt sepeliri in loco sacro absque solennitate: quia id eis permittitur, r quamuis sint coniugati, si consuetudo præscripta habet, vt clericus coniugatus cum vnica & virgine, perinde pos- sit interesse diuinis tempore interdicti, ac alij non coniu- gati, alias non iuxta dicta supra. s

E Ad quæsitum, an dictum Calderini de litanis habeat locum in clericis? Respondeo habere: quia litanie cum cantu, vel sine cantu absque solennitate consueta crucis le- uata, superpelliciorum, & ordinis procedendi, de quibus loquitur Calderinus, licent tam clericis, quam laicis: cum prædicta verò solennitate neutris, licet minus clericis, quam laicis: quia hæc sunt diuinum officium, illæ verò ne- quaquam. t

177 Duodecimò dico, quod non possunt pulsari campa- næ, neque campanulæ ad horas canonicas, v quamuis sic ad alios fines, veluti ad *Aue Maria*, prædictum, aut ad osten- dendum reliquias, aut notificandum horas, aut prædican- dum, aut ad aliud, quod non sit officium diuinum. x Vnde fortassis originem duxit Salmanticensis consuetudo pul- sandi ad interdictum ( hoc est notificandum illud ) horis quibus finienda erat pulsatio ad primam, & ad vespas: quæ tamen etsi nostra sententia iam excuset à pœna, & à peccato, ob id quod potuit sua antiquitate effectum inter- dictorum quo ad hoc minuere: tamen non excusasset in e- xordio, neque modo excusaret, vbi primum inciperetur: quia esset manifesta fraus, vt ad aliud propositum dixit Cal- derinus, y neque etiam potest Episcopus tempore interdi- cti publicè benedicere solenniter cum baculo, & versu, *Adiutorium nostrum &c.* secundum Calderinum, z neque be- nedicere Abbatem, neque Abbatissam, neque consicrare

a Ver. interdi- ctum s. q. 4.  
b Ca. permit- timus. de sen. excommuni.  
c Iux Hosti. ibid.  
d Ca. si. s. ad- iucimus. de s. excomm. lib. 6. c. Iux. gl. d. s. s. ad iucimus. ver. interdi. f in d. cap. si. verb. eccle.  
g In eo. c. fin. Feder. concil. 70. Ang. ver. interdict. s. s. c. Syluest. ver. interdic. s. q. 1.  
h Ca. 1. de de- clinatione. lib. 6. c. Arg. c. si. de consuetud. k Arg. eorum que infra nu. 117. dicitur.  
l Iux clameu. 1. cum suis gl. de sen. excomm. m Vbi sup. m. br. c. col. 14.  
n Vbi supra.  
o Iux. mentè sex. ca. alma mater & om- nium docto- rum.  
p Cald. in di. membr. d. co. 20.  
q Arg. ca. fin. de sepul. c. ca. à nobis. a. de sen. excomm. r in ca. quod in re. de pœn. c. remiss. s De irregul. colu. 14.  
t d. memb. d. col. 12.  
v Ver. interdi- ctum s. q. 2.

a In d. c. quod in re. b Vbi supra.  
c Arg. di. ca. quod in re. d. capi. alma mater. d Gl. recep. ta. c. n. de cla- ric. excomm. fa- cie gloss. ordi. capite illud. eod. tit. c. ca. presbyterum. 28. dist. c. Arg. gl. d. r. alma. ver. ec- clesie. f Cald. vbi su- pra. colum. 10. g c. responso. de iur. iur. ex- communi. h Admod. re- cept. per. da. ver. interdi- ctum s. q. 14. i Cald. vbi su- pra. membr. d. colu. 10. k In ca. si. de excep. pœna. l Vbi supra. m Cald. vbi su- pra. colum. 3. n Ibidem col. 14. o Ibidem col. 15. p Cald. vbi supra. q Iux. gl. re- cept. a. à no- bis. 2. ver. ser- ma. de sen. ex- communi. r Dicit. c. quod in re. s eo. c. n. 174.  
t Per di. sup.  
v Cald. vbi su- pra. membr. d. col. 10. x Cald. d. memb. d. col. 14. re- ceptum com- munitur in i. si. de sen. ex- comm. lib. 6.  
y d. memb. d. col. 17. z Mem. s. c. 10.

a Conf. 3. col. 2. & 3.  
 b Vbi supra. col. 14. & 15. & seq.  
 c Cald. d. col. 15.  
 d Ver. interdictum q. 3.  
 e Eod. ca. nu. 182.  
 f In dict. conf. 3. & Cal. vbi supra.  
 g Membr. 6. col. 29.  
 h Ca. non est de sponsal.  
 i c. quoniam de sen. excom. lib. 6.  
 k ca. accepisti de consec. dist. 4.  
 l responsio de sen. excom. m. d. c. quoniam.  
 n d. c. non est. o. d. c. fin.  
 p d. c. si. illis. q. d. c. quod in te.  
 r Glo. d. c. fin. recepta.  
 s in d. membr. 6. col. 22.  
 t in d. ca. si. q. aduocatus. & 5. seq.  
 v Num. vlt. x. c. permissio. de sen. excommunic. y. Cald. vbi supra membr. 6. col. 19.  
 y d. c. quoniam. a. Gloss. d. c. si. b. d. membr. 6. col. 21.  
 z in d. ca. non est.  
 d. ibidem. c. d. membr. 6. col. 22.  
 f. d. ca. quid in te.  
 g. d. c. quod in te.  
 h in d. ca. non est.  
 i. ibidem.  
 k. Membr. 2. col. 22.  
 l. Calicet. 5. cum conceditur de priuile. lib. 6.  
 m. d. c. licet.  
 n. lux. glo. de terminatione Aret. & Fel. in c. in literis. de testib.  
 o. Calicet. p. d. c. licet.  
 q. in c. cum ordinetur de ref. crp. col. 2.

calices, altaria, virgines, neque benedicere corporalia, & alia ornamenta ad dicendum missam, neque vela monialium: neque ipse, neque parochus possunt benedicere aquam, vt declarauit bene Federicus, & Calderinus, neque candelas in die Purificationis, neque palmas, & ramos in Dominica palmarum, neque missam, quam sicca dicunt, sine consecratione, Siluester, quia sunt diuina officia. Dixi, publice: quia clam ianuis clausis, &c. bene possunt iuxta eundem: quia non sunt, vt ille dicit, sacramenta, sed diuina officia ad faciendam quendam sacramentalia: & ideo etiam fieri possunt in festis, in quibus tollitur interdictum, de quibus infra iuxta Federicum. f

178 Decimotertio dico, quod sola & omnia illa sacramenta, & sacramentalia, quae ius, aut priuilegium exprimit, aut tacite permittit, sunt permittita in loco interdicto, siue interdictum sit generale, siue speciale, iuxta Calderinum, & quale est sacramentum baptismi pro paruulis, & etiam pro adultis, i quibus sunt catechismus, & exorcismus, & unctio olei, & chrismatis, siquidem in baptismo iubentur haec fieri, k quale etiam est sacramentum confirmationis, l & consecratio chrismatis, quae ad id, & baptismum est necessaria, m & eadem ratione consecratio olei baptizandorum. Quale est sacramentum penitentiae pro infirmis, n & etiam pro sanis, o qui non fuerint excommunicati, neque interdicti, neque fuerint causa interdicti sua culpa, neque consilium, neque fauorem, neque auxilium praebuerint delicto, ob quod fuit positum. Siquidem hi nequaquam sunt admittendi ad sacramentum penitentiae, nisi satisfaciant prius, si possunt, sin minus praebant idoneam cautionem, iurando se duros operam fideliter, vt satisfiat per se, aut per alios. p Quale est etiam Eucharistia, siue viaticum, q solum in articulo mortis, r & sic non potest dari sanis, quamuis sint clerici & religiosi, iuxta Calderinum s & Philippum. c

179 Quod verum est, nisi haberent priuilegia, quibus non prauidicatur Bulla S. D. N. Gregorij XIII. transcripta infra, v licet secundum ius commune possint sumere, quando celebrant: quale est celebrare semel in hebdomada ad renouandum sanctissimum Sacramentum, x quale etiam pulsare campanulam, quando fertur ad infirmos, & etiam ostendere ipsum in reditu, vbi mos est, y partim quia videtur iustum, & decorum, z partim quia non est de actibus prohibitis per interdictum conspectus S. Sacramenti, nisi in missa. Quale est etiam sacramentum matrimonij, a etiam inter interdictos personaliter, & specialiter iuxta Cardinalem, b sed non est talis benedictio nuptiarum, iuxta Hostiensem c receptum per Communem, d & Calderinum e Non est etiam tale sacramentum extremae vnctionis, feriam quo ad clericos: quia quamuis sint priuilegiati quo ad sepulchrum, non tamen quo ad extremam vnctionem, iuxta Ioannem Andream, & neque religiosis potest dari extrema vnctio secundum ius commune. Neque etiam est tale ordinare in loco interdicto, iuxta Innoc. h neque extra illum si ordinator, vel ordinatus sint interdicti personaliter vt ait Pan. i & melius Cald. k

180 Decimoquarto, dico, quod priuilegium audiendi diuina officia tempore interdicti cum praedicta moderatione, non valet ei, qui fuit causa eiusdem, aut cuius culpa, aut fraude fuit positum, aut commissum delictum, ob quod fuit positum: ei autem qui hoc non commisit, si est persona singularis, valet, non solum pro se, sed etiam pro suis familiaribus domesticis, qui non sunt fraudulenter recepti ad audiendum, aut celebrandum cum illo, l sed si est collegium non valet, nisi collegis. m

181 Et quamquam in aliis materiis per familiares & domesticos intelligantur mulier, filij, nepotes, serui, & famuli illi subiecti, qui ratione potestatis paternae, vel dominij degunt cum illo, n in hoc tamen casu non sumitur ea late, iuxta Ancharanum o & sic, nostro iudicio, in hoc casu illi tantum intelligendi sunt familiares domestici alicuius, qui eum de more comitantur. Haec enim ampliatio huius priuilegij fit, ne inutile sit, vt possit esse, nisi sic ampliaretur ad multos, qui sine comitatu non possunt honeste ad Ecclesiam ire, aut celebrare in ea, iuxta glossam solennem, quae penultima est, p & commendata ob pulchram conclusionem per Decium. q Et sic clericus qui habet vnum famulum laicum, potest dicere missam in Ecclesia seruiente illo, siue receperit ante interdictum, siue post, & in eius locum si

agrotaret, vel abesset, posset sumere alium etiam meretricium, vt ait Calderinus. r Addo etiam, q priuilegia concessa, aliquibus religiosis, vt tempore interdicti possint admitti, qui licet sint, & manent extra monasteria, tamen se addixerunt illi ordini mutato habitu saeculari, aut donarunt inter viuos sua bona suo ordini, seruato sibi quamdiu vixerint, vfructu. b Eodem modo, qui habet priuilegia, quod tempore interdicti possint admitti ad diuina officia, possunt sepeliri in caemeterio, iuxta Calderinum, c quem sequitur Angelus, d licet Federic. e in contrarium inclinaret, cuius opinio facile defendi posset, si consideretur sepultura pro principali, & officium pro accessorio, sicut & opinio Calderini consideratione contraria, & tamquam fauorabilior seruanda videtur.

182 Decimoquinto dico, quod etiam possunt fieri omnia diuina officia in festis Natiuitatis, Paschae, Pentecostes, & Assumptionis Dominae nostrae diebus solum, & non octauis, etiam sine praedicta modificatione, a pertis ianuis, campanis pulsatis, & alta voce exclusis excommunicatis & admisis interdictis: ita tamen, vt quorum culpa tale interdictum positum fuit, non accedant ad altare: quia id expresse permittitur. f Quod idem postea permittum fuit in festo Corporis Christi, & tota octaua per Martinum V. & Eugenium I I I I. in suis extrauagantibus, quae legi solent intra octauam eiusdem festi, & in die Conceptionis, & sua octaua Virginis Matris in Ecclesiis, in quibus dicitur officium ordinatum per protonotarium Leonardum Nogatum, & eius missa, quae incipit, Egre dimini: & non in quibus illud non dicitur, vt monuimus alibi. g

183 Decimosexto dico, quod in diebus, in quibus a iudice suspenditur interdictum, id omne & solum, ad quod suspenditur potest fieri in illis: ita quod si non suspenditur ad aliud, quam ad sepeliendum aliquem, aut faciendam certam missam, aut certum officium, aut dandum certum sacramentum (vt saepe fit Salmantica,) non potest fieri nisi illud: & ideo cum suspenditur aliquod interdictum, scire oportet quo ad quantum tempus, & quo ad quae officia illud suspenditur, quod tenor suspensionis monstrabit.

184 Et si nouerimus interdictum esse simpliciter suspensum in vnum diem, vel dimidium, poterimus in eo facere omnia, quae possunt fieri, si nullum esset interdictum. Si autem nouerimus esse suspensum quo ad officia diuina tantum, vel ad aliquot missas tantum faciendas, non licebit facere alia: & ita non licebit alia sacramenta, vel sacramentalia dare, suscipere, vel facere. In praedictis autem quatuor diebus suspenditur a primis vespere illorum, h vique ad completorium inclusiue diei, aut octauae postremae, vt ait Archidiaconus Dominicus & Perusinus. i

185 Et suspenditur illis diebus, k quo ad oes missas, & oia diuina officia illorum festorum, & quaeuis alia tam publica, quam peculiaris, & tam ordinaria quam extraordinaria iuxta glossam receptam, l quia textus dicit generaliter missae celebrentur, & alia diuina officia dicantur sicut prius, & quia sic usus habet.

186 Et consequenter publice potest Episcopus in illis consecrare, Abbates, Abbatissas, calices, Ecclesias, virgines, corporalia, & alios apparatus altaris, vela, & omnia alia, quae fieri possent secrete praedicto tempore, de quibus supra. m Et quaeuis alia nobis visum fuit, quod die Corporis, & Conceptionis, & eorum octauarum non poterant peragi, nisi officia diuina eorum festorum, ponderantibus illud verbum, Huiusmodi officia, quod est in dicta extrauagante Martini V. & Eugenij I I I I. quia tamen mens auctoris videtur fuisse suspendere quo ad illos dies tantum, quantum suspendebatur a iure quo ad praedictos quatuor dies, & etiam amplius, siquidem suspendit quo ad octauas: & quia videtur sic eam interpretari consuetudo, dicimus permittum esse in illis omne id, quod permittitur in praefatis quatuor festiuitatibus, & etiam in omnibus aliorum Sanctorum praedictorum ordinum in Ecclesiis, in quibus suspenditur.

187 Decimoseptimo dico, quod nemo tenetur nostra auctoritate seruare interdictum aliquod, nisi denunciatum, vt supra dictum est de suspensione, n & de excommunicatione, o per extrauagantem ad euitandam: cuius tenor de verbo ad verbum refertur supra. p Nec quando interdictum est in se nullum, & nullitas est sufficienter publicata:

a Vbi supra. me. 6.  
 b Cap. vt priuilegia. de priuile. c. l. n. o. memb. col. 24.  
 c Ver. interdictum. 6. q. 35.  
 d Conf. 3.  
 e Per c. alma mater. §. in festiuitatibus. de sen. excom. li. 6.  
 f In Enchirid. sine Manuali de oratione & hor. canonis siue repet. ca. quando. de co. secr. dist. 1. ca. 10. num. 6.  
 g Reg. 1. & 2. de feruis. i in c. si. de sen. excom. li. 6. contra glo. an. penult. eiusdem. h In d. c. si. §. de festiuitatibus. de sen. excom. lib. 6.  
 i Ver. sicut prius. per Dominum. Fern. & Com. ibidem. ca. Eodem ca. num. 117.  
 k Eodem ca. num. 103.  
 l Num. 15. & 25.  
 m Eodem ca. num. 35.

a *Ex. c. n. 146.*  
 b *Ex. c. 24. 4.*  
 c *Ver. interdi. di. violatio. § pen.*  
 d *Ibidem.*  
 e *Ar. ca. 1. ad R. o. c. 1. de of. delegat. & factu optime gl. sing. cle. fi. de priuil. & Ar. racionis e. pastor. §. 1. de cle. excom. minist. g. In dicit. m. o. col. 10. h. d. c. pastor. lis. id. mem. 6.*  
 k *Vbi supra.*  
 l *c. 25. n. 83. & 94.*  
 m *In c. dilectus. de appellat. & c. irrefragabili. de off. ordi. n. Verb. interdictum 1. §. 17.*  
 o *Vbi supra. memb. 3. col. 3.*  
 p *In clem. 1. §. in cessationis. de sen. excom. q. Num. 4.*  
 r *Ex. c. n. 164. s. In d. c. irrefragabili n. 4. & ind. c. dilectus. nu. 3. t. In d. clem. 1. 90.*  
 v *In c. si. canonicus. de of. or. lib. 6.*  
 w *Verb. cessatio.*  
 y *Repetentes dictum c. dilectus.*  
 z *Ver. cessatio a ca. is. qui. de sen. excom. li. 6.*  
 b *Arg. e. priuilegia 3. d. & c. porro. & c. sane de priuile. c. d. c. alma. d. t. de sen. excommu.*

exceptis religiosis, qui debent illud obseruare, si Ecclesia matri id obseruat, vt dictum est supra. <sup>a</sup> Interdictum autem est nullum regulariter in eisdem casibus, in quibus excommunicatio, de quibus supra. <sup>b</sup>

Decimo octauo dico, quod laicus non dicitur violare interdictum vllum, quamuis sit validum & denunciatum, aadiendo missam, vel alia diuina officia in loco interdicto, etiam ab eo, qui dicendo ea peccet, & quamuis audiat cum aliquo personaliter interdicto, iuxta Caietanum <sup>c</sup> exceptis quatuor qualibus, in quibus peccaret, quamuis non incurreret irregularitatem. Primo, cum ipsemet est interdictus personaliter, etiam si interdictum sit generale oppidi eius, quidquid ille dicat. <sup>d</sup> Secundo, cum expressè, vel tacite est causa, quod illa dicantur, rogando, iubendo, aut prabendo ad id causam sua presentia, & auditione: quia facientes, & consentientes pari pœna plectuntur. <sup>e</sup> Tertio, cum dicit talia officia, qualia dicendo violarent clerici, <sup>f</sup> vt sentit Calderinus: <sup>g</sup> affirmans, quod tali casu potest puniri per iudicem Ecclesiasticum: quia delictum est Ecclesiasticum. Quarto, cum mentiendo asserens se esse clericum minorum, aut habere priuilegium, intraret ad audienda diuina officia vetita, vbi dicebantur clausis ianuis.

Decimonono dico, quod monachi, & moniales, qui nullum ordinem habent, peccant mortaliter faciendo officia prohibita clericis: quia merentur includi ob id in aliis monasteriis strictioribus, quo faciant pœnitentiam, <sup>h</sup> & licet non incurrant irregularitatem, fiunt tamen ineligibiles actiue, & passiuè, iuxta Calderinum. <sup>i</sup> Et à fortiori clerici, qui violant interdictum peccant mortaliter, quantumlibet dubiret Caietanus: <sup>k</sup> & cœsentur violare quo ad hunc effectum, quoties faciunt, quod illis est prohibitum per interdictum personale, & quo ad effectum incurrendi irregularitatem, illis tantum vicibus, quibus supradictum est. <sup>l</sup>

*De Cessatione à diuinis.*

188 *Cessatio à diuinis quid, & est duplex & in his differt ab interdicto.*

189 *Cessatio qualis & cur ponatur post interdictum.*

**V**igesimo dico, quod cessatio à diuinis est quedam desistentia à diuinis officiis, & ab administratione sacramentorum, iuxta mentem Innocentij & Communis, <sup>m</sup> quæ est duplex, generalis, quæ fit in loco vniuersali, vt ciuitate, oppido, aut parochia, & particularis, quæ in particulari, vt in Ecclesia, aut Ecclesiis. Quod fit, non esse certum, quod asserit auctor compendij priuilegiorum <sup>n</sup> allegans in hoc duos doctores Salmanticenses, scilicet, cessationem à diuinis generalem, & interdictum generale esse idem, contra mentem Calderini <sup>o</sup> & Cardinalis, <sup>p</sup> vbi Bonifacius <sup>q</sup> id declarat. Tum quia, vt supra <sup>r</sup> dixi, cessatio non est censura, & interdictum sic. Tum quia secundum Innocentium <sup>s</sup> receptum ibi per Antoninum, Panormitanum, Perusinum, & Prepositum qui transgreditur cessationem à diuinis etiam particularem, non est irregularis: & qui transgreditur interdictum, quamuis sit generale, sic: quod optimè probat Bonifacius <sup>t</sup> post Cardinalem & Imolam, licet Ioannes Andreas, <sup>v</sup> quem sequutus fuit Angelus <sup>x</sup> teneat contrarium, sed malè, vt demonstrauius Salmanticæ. <sup>y</sup> Tum quia ipse Angelus <sup>z</sup> fatetur cessationem particularem, non esse idem, quod interdictum particulare, neque facere sui transgressorem irregularem, <sup>a</sup> ob idque qui habet priuilegium audiendi diuina officia tempore interdicti, non poterit tempore cessationis, <sup>b</sup> neque qui habet priuilegium audiendi tempore cessationis generalis, poterit tempore specialis: quamuis verum sit, quod interdictum generale, & cessatio generalis æquantur quo ad modificationem prædictam, <sup>c</sup> & quo ad rigorem prædictæ clem. <sup>d</sup>

189 Roganti verò cur ponatur saepe cessatio post excommunicationem, & interdictum, quibus non est paritum, si interdictum est fortius illa? Respondeo, quod hoc non fit, nisi à summo Pontifice: & quod ille non ponit cessationem generalem post interdictum generale, sed aliud interdictum speciale, aut cessationem specialem, quæ aufert celebrationem diuinorum officiorum etiam clausis ianuis, & c. Ceterum quado feruntur simul interdictum, & cessatio specialis, ponderandæ sunt diligenter literæ, & secundum

**A** eas iudicandum. Tum quia Transgressor censetur irregularis ea ratione, quæ est interdictum, & non ea, quæ est cessatio, per prædicta. Tum quia interdicta, & cessationes posita à summo Pontifice nonnumquam sunt strictiora, nonnumquam verò laxiora, quàm communia, tantum enim, & non plus obstringunt, quantum ille vult, secundum omnium sententiam. Alia de cessatione vtilia, sed confessariis non vsque adeo necessaria, tradit nouissime vir eruditissimus, & clarissimus Alphonsus Alvarez Guerrerus Praefes Regius in Regno Neapolitano, in suo laude dignissimo Iuris Pontificij, ac Cæsarei Speculo, varia eruditione referto. <sup>a</sup> Qui tamen potius refert, quàm probare videri debet Philippum Francum <sup>b</sup> dicentem, cessationem generalem positam ab habente potestatem eam ponendi, vim interdicti ad inducendam irregularitatem habere, quum paulo ante cum communi contrarium rectè teneat.

**B** 190 Porro, vt quod ad numerum vltimum huius cap. retuleramus, hic opportuniùs expediamus, multa super interdictorum suspensione priuilegia sunt à Sede Apostolica concessa religiosis, quorum summam hoc in loco in vulgari scripseramus: sed quia putamus ea esse sublata per <sup>c</sup> Concilium Trid. consulto etiam super hoc S. D. N. eam prætermitimus, desiderantes, vt Sanctitas eius faceret illis facultatē suspendendi interdicta in diebus tantum, & non octauis Sanctorum sui ordinis, modò eandem faceret etiam parochis quo ad dies Sanctorum suarum Ecclesiarum patronorum, quam puto faciet, si humiliter petatur. Dixi, *In diebus tantum*, ne nimis eneruetur neruus censuræ Ecclesiasticæ. Dixi, *Modò, & c.* vt seruetur æqualitas, & concordia, quæ, vt post Salustium, <sup>d</sup> ait Hieronymus etiã parua res crescunt, vt discordia magna dilabuntur. Non arbitror tamen eis sublata priuilegia super necessitate, vel modo præsentandi ordinariis confessarios: quia credimus, quod per præfatū c. fin. <sup>e</sup> solum tolluntur eis priuilegia contraria iuribus communibus, quæ in capitibus præcedentibus eiusdem tituli iubentur seruari, & in nullo illorum iubetur seruari ius commune præsentanti præfatos confessarios, sicut ius commune de interdictis seruandis iubetur seruari, <sup>f</sup> & alia in aliquibus aliis. Qua ratione idem dicendum est de aliis priuilegiis concessis eis contra alia iura communia, quæ non iubentur in illis seruari. Et hæc quidem de tribus censurarum Ecclesiasticarum speciebus, puta excommunicatione, suspensione, & interdicto dicta sufficiant. Veniamus nunc ad irregularitatem.